
大阪市立鯰江東小学校 学校新聞 春休み月号 
 

  令和２年３月２４日 

〒536-0002 

城東区今福東1-3-26 

電話 6933-6403 

学校長 西岡 克敏 

   

                               

校長 西岡 克敏 

  

３月は、私はもちろん保護者の皆様も全く経験をしたことがない日々を過ごされ

たことと思います。平成２１年（２００９年）の新型インフルエンザの時の大阪市

は、１週間の休校をしました。しかし今回は、春休みを入れると１か月以上児童が

登校しない期間ができてしまいました。今回の新型コロナウィルス感染症にかかる

突然の休校措置には保護者の皆様も大変ご苦労されたことと推察いたします。学校

では、児童の健康確認や諸連絡を担任から３週

間にわたってお電話でさせていただきました。

ご多用とは存じておりましたが、折り返しお電

話いただくなど丁寧なご対応をしていただき、

ありがとうございました。 

 明日からは、春休みになりますが、本日配付

の「春休みのくらし」「学年だより」に記載され

ている内容をご確認いただき児童の健康・安全

にご留意いただきますようお願いいたします。  

令和２年度１学期始業式は４月８日（水）を予定しています。児童の元気な姿を、

元気な挨拶で迎えたいと思います。 

 どうぞよろしくお願いしたします。 

 

 

 

  

 

 ３月は学校での学習ができませんでした。そのため、新

学年になりました当初期間は必要に応じて、前学年の未指

導分の指導をすることがあります。そのため、「学年だよ

り」にも記載していますが、本年度使用の全ての教科書・

副読本・ノート・ドリル類については、担任から指示があ

るまで確実にご家庭で保管いただきますようお願いしたし

ます。               右の写真は例です 



 

 また、春休み期間中の学習につ

いては、「学年だより」の記載内

容をご確認いただき取り組んで

いただきますようお願いいたし

ます。加えて、今回の臨時休業中

にインターネットやテレビを通

して学習できるものがたくさん

できました。これも「学年だより」

記載していますので、ぜひ、ご活

用ください。今後も学習サイトの

連絡が入りましたら本校ホームページを通して紹介していきます。 

 

 

 

 ３月２５日から４月７日までは春休みです。この期間中３月２６日（木）から３

月３１日（火）までの間に、現担任から健康観察のお電話をさせていただきますの

でご対応をお願いいたします。なお、健康観察のお電話をする日については、本校

ホームページに３月２５日（水）に掲載しますのでご確認ください。また、「学年

だより」にも記載していますが、新型コロナウィルス感染症について受診や相談等

されることがありましたら、学校まで必ずご連絡ください。 

 まずは、手洗い・うがい・室内の換気です。そして、早寝・

早起き・朝ごはんです。しっかりできるようにお願いします。

また、呼吸の仕方も大切です。口呼吸ではなく、鼻呼吸が風邪

等の予防には効果があります。意識をしてみてください。食後

の歯磨きも忘れずにお願いします。 

 

最後になりますが、保護者の皆様におかれま

しては、本年度も本校教育活動にご理解ご協力

を賜り厚くお礼申しあげます。令和２年度から

は、新学習指導要領実施となり、これまでお知

らせしてまいりまし

たように、学習内容

や学校行事の変更が

あります。 

どうか、来年度も本年度同様よろしくお願いいたしま

す。ありがとうございました。 


